

STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2019

	Voci dell'attivo	30/06/2019	31/12/2018
10.	Cassa e disponibilità liquide	4.854.619	6.298.404
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	4.611.637	6.481.829
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	47.792	122.990
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	4.563.845	6.358.839
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	284.005.433	480.158.262
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.532.124.296	1.282.886.031
	a) crediti verso banche	99.147.125	25.575.817
	b) crediti verso clientela	1.432.977.171	1.257.310.214
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	3.021.699	3.219.266
70.	Partecipazioni	14.296.046	14.416.142
80.	Attività materiali	26.466.119	15.155.853
90.	Attività immateriali	128.406	79.045
	di cui:		
	- avviamento		
100.	Attività fiscali	20.331.093	23.661.729
	a) correnti	804.577	1.084.945
	b) anticipate	19.526.516	22.576.784
110.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione		653.191
120.	Altre attività	18.258.125	10.356.923
	Totale dell'attivo	1.908.097.473	1.843.366.675

	Voci del passivo e del patrimonio netto	30/06/2019	31/12/2018
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.701.328.794	1.627.816.737
	a) debiti verso banche	271.985.276	280.189.567
	b) debiti verso clientela	1.252.311.757	1.155.270.539
	c) titoli in circolazione	177.031.761	192.356.631
20.	Passività finanziarie di negoziazione	201.050	294.691
30.	Passività finanziarie designate al <i>fair value</i>	11.805.584	11.792.816
40.	Derivati di copertura	2.891.911	3.126.770
60.	Passività fiscali	135.865	773.970
	a) correnti	9.771	639.257
	b) differite	126.094	134.713
80.	Altre passività	17.348.832	32.805.243
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.668.172	1.535.078
100.	Fondi per rischi ed oneri:	4.603.908	4.171.460
	a) impegni e garanzie rilasciate	3.017.988	2.680.486
	c) altri fondi per rischi ed oneri	1.585.920	1.490.974
110.	Riserve da valutazione	5.669.817	875.827
140.	Riserve	114.992.302	106.053.804
150.	Sovrapprezzi di emissione	439.329	446.966
160.	Capitale	44.015.044	44.008.383
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	2.996.865	9.664.930
	Totale del passivo e del patrimonio netto	1.908.097.473	1.843.366.675

CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2019

	Voci	30/06/2019	30/06/2018
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	16.427.273	17.826.070
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	15.400.961	17.618.414
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(2.947.308)	(3.068.094)
30.	Margine di interesse	13.479.965	14.757.976
40.	Commissioni attive	10.990.455	11.167.467
50.	Commissioni passive	(1.319.083)	(1.287.552)
60.	Commissioni nette	9.671.372	9.879.915
70.	Dividendi e proventi simili	1.877	32.225
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	110.883	512.957
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	350	(712)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	794.813	1.174.451
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	536.461	
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	258.352	1.174.478
	c) passività finanziarie		(27)
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(58.584)	21.616
	a) attività e passività finanziarie designate al fair value	(12.977)	55.192
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(45.607)	(33.576)
120.	Margine di intermediazione	24.000.676	26.378.428
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(929.409)	(5.578.134)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(877.851)	(5.387.348)
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(51.558)	(190.786)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	47.744	
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	23.119.011	20.800.294
160.	Spese amministrative:	(18.027.761)	(17.676.408)
	a) spese per il personale	(9.700.897)	(9.442.473)
	b) altre spese amministrative	(8.326.864)	(8.233.935)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(631.328)	(818.921)
	a) impegni e garanzie rilasciate	(343.892)	(207.097)
	b) altri accantonamenti netti	(287.436)	(611.824)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.394.695)	(425.061)
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(29.569)	(42.544)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	1.230.918	2.108.070
210.	Costi operativi	(18.852.435)	(16.854.864)
220.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(121.685)	(175.274)
260.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	4.144.891	3.770.156
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.148.026)	(632.718)
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	2.996.865	3.137.438
300.	Utile (Perdita) d'esercizio	2.996.865	3.137.438

PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA

	Voci	30/06/2019	30/06/2018
10.	Utile (perdita) d'esercizio	2.996.865	3.137.438
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico	(120.397)	(19.331)
20.	Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	69.306	(19.331)
50.	Attività materiali	(1.022)	
70.	Piani a benefici definiti	(188.681)	
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico	5.012.551	(6.410.215)
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	5.012.551	(6.410.215)
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	4.892.154	(6.429.546)
180.	Redditività complessiva (Voce 10 + 170)	7.889.019	(3.292.108)

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO 30/06/2019

	Esistenze al 31.12.2018	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2019	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Reddittività complessiva esercizio 30.06.2019	Patrimonio netto al 30.06.2019
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto							
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options		
Capitale:	44.008.383		44.008.383				6.661							44.015.044
a) azioni ordinarie	44.008.383		44.008.383				6.661							44.015.044
b) altre azioni														
Sovrapprezzi di emissione	446.966		446.966				(7.637)							439.329
Riserve:	106.053.804		106.053.804	8.937.476		1.022								114.992.302
a) di utili	106.053.804		106.053.804	8.937.476		1.022								114.992.302
b) altre														
Riserve da valutazione	875.827		875.827			(98.164)						4.892.154		5.669.817
Strumenti di capitale														
Azioni proprie														
Utile (Perdita) di esercizio	9.664.930		9.664.930	(8.938.793)	(726.137)							2.996.865		2.996.865
Patrimonio netto	161.049.910		161.049.910	(1.317)	(726.137)	(97.142)	(976)					7.889.019		168.113.357